Her dönemin özellikleri ve bu dönemlerde yaşamış şâir ve yazarlar tanıtılır.

Bir yıl sonra,¹⁴ Yahya Kemâl'in de üzerinde önemle durduğu ve büyük bir heyecanla karşıladığı Mehmet Tevfik Paşa'nın “*Esâtîr-i Yunâniyân*” adlı eseri yayımlanır.¹⁵ 762 sayfalık hacimli bir kitaptır.

⁹ Nâbizâde Nâzım, *Esâtîr*, Kasbar Matbaası, İstanbul 1310 (1894).

¹⁰ Selânikli Hilmi, “*İlyas yahut şâir-i şehîr Omiros*” Matbaa-yı Şirket-i Mürettibiye, İstanbul 1316 (1900).

¹¹ Mehmed Rauf, “*Yunân-ı Kadîm Târih-i Edebiyatı*”, Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, İstanbul 1327 (1911).

¹² Râif Necdet, “*Musâhabe-i Edebiyye*” (*Resimli Kitap*, nr. 31, Haziran 1327 (1911) s. 548-557) başlığı altında yazdığı makalesinde, o güne kadar yalnız Fransız edebiyatı hakkında bilgi sahibi olduğumuzu, oysa Batı edebiyatlarının temelinde yer alan Eski Yunan edebiyatının mutlaka tanınması gerektiğini belirtir ve bu yolda çok olumlu bir çalışma olarak gördüğü bu eseri ve yazarın “*İtalyan Tarih-i Edebiyatı*” adlı eserini takdirle karşılar.

¹³ Halit Ziya, *Yunan Târih-i Edebiyatı*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1331 (1915).

¹⁴ Eserin iç sayfasında 1329, kapağında ise 1332 tarihi yer almaktadır. Kitabın 1329 yılında yazıldığını, ancak 1332'de yayımlandığını da eserin mukaddimesinden anlıyoruz.

¹⁵ Mehmed Tevfik Paşa, *Esâtîr-i Yunâniyân*, Mekteb-i Harbiye Matbaası, İstanbul 1332 (1916).

Eserine, kendisini bu yolda teşvik eden Abdülhak Hâmid'e teşekkürle ve ona ithaf ettiği bir şiiriyle başlayan M. Tevfik Paşa, eserinin önsözünde diğer milletlerin mitolojilerinden de söz eder. Fakat Yunan mitolojisini “*dikkate şâyân*” bulur ve yazara göre “*Yunan esâtîrindeki nezâhet, incelik*” diğerlerinde yoktur.

226-273.

¹⁷ Agm. s. 112.

¹⁸ İnci Enginün bu makalesinde, Abdülhak Hâmid’in, Yunan ve Latin mitolojisi ile ilgili unsurları hangi eserlerinde nasıl kullandığını ayrıntılı bir şekilde ortaya koyar.

¹⁹ *Tercüman-ı Hakikat*, C.XI, nr. 3542, 15 Mart 1306 (27 Mart 1890).

²⁰ *Tercüman-ı Hakikat*, C.XI. nr. 3546, 19 Mart 1306 (31 Mart 1890).

²¹ Agm.

Bu makalelerden yedi yıl sonra yazdığı “İkrâm-ı Aklam”²² başlıklı makalesiyle konuyu yeniden ele alır ve tartışmaya açar. Bu makalesinde bir arkadaşının kendisine söylediği: “*Epeyce seneler oldu ki zât-ı âliniz Avrupa’nın âsâr-ı edebiyesinden klasik addolunmak derecesini bulanların peyderpey lisânımıza tercümesini tavsiye buyurmuşunuz.

Tartışmalara Cenap Şehabeddin de katılır. *Tercümân-ı Hakikat*’te çıkan “Klasikler Meselesi” başlıklı yazısında, konuyu tartıştıktan sonra, klasikleri tercüme etmenin lüzumsuzluğu sonucuna varır. Türk edebiyatının Batıdaki edebî akımları sıra ile izlemediğini, bizim klasiklere

²² *Tercümân-ı Hakikat*. C.XV. nr. 5823, 24 Ağustos 1313 (5 Eylül 1897).

²³ Hasan Ali Yücel, *Edebiyat Tarihimizden*, TTK Basımevi, Ankara 1957, s. 252.

²⁴ *Tercümân-ı Hakikat*, C.XV. nr. 5826, 27 Ağustos 1313 (8 Eylül 1897).

ihtiyacımız olmadığı için, onlara rağbet etmemiş olmamızla ortada olduğunu, edebiyatımızın bu yollardan geçirilemeyeceğini söyler. Aksi takdirde neden “*Yunân-ı kadîm*”den başlamak gerekmediği konusunda itirazların ileri sürülebileceğini, böyle bir gayretin bizi “*bir cereyân-ı ma’kûs ile devr-i Tûfân’a kadar sürükleyebileceğini*”²⁵ belirterek, böyle bir yola girilmesini doğru bulmadığını söyler.

.....
Gör dâima önünde esâtîr-i evvelin
Gökten dehâ-yı nârı çalan kahramânını
Varsın bulunmasın bilecek nâm ü şânını.

²⁵ Hasan Âli Yücel, *Edebiyat Tarihimizden*, TTK Basımevi, Ankara 1957, s. 253.

²⁶ *Tercümân-ı Hakikat*, C.XV, nr. 5829, 30 Ağustos 1313 (11 Eylül 1897).

²⁷ *Tercümân-ı Hakikat*, C.XVI, nr.5896, 16 Eylül 1313 (28 Eylül 1897).

Tevfik Fikret'in bu sembol ile “*Rübâb-ı Şikeste'deki hülyaları içine kapalı âciz insan tipinin tam zıddı olan yeni insan fikrine ulaşmış*”²⁸ olması da ilgi çekicidir.

Buraya kadar verilen özet içine eklenebilecek şüphesiz pek çok şey vardır.

yüz-

⁶⁴ Gülsel Akatlı, *Yahya Kemal’in Peyâm, Peyâm-ı Edebî, İleri ve Tevhîd-i Efkârdaki Makaleleri*, Türkiyat Ens., Tez nr. 597, İstanbul 1962, s. 1-9.

⁶⁵ Yahya Kemal Beyatlı, *Edebiyata Dair*, Yahya Kemal Enstitüsü Neşriyatı, İstanbul 1971, s. 172-174 (Peyâm-ı Edebî 31 Mart 1330 / 13 Nisan 1914).

⁶⁶ Age. s. 172.

⁶⁷ Age. s. 172.

⁶⁸ *Edebiyata Dair*, s. 173.

yılda birçok Fransız, İngiliz, İtalyan aydınının, ömürlerinin son yıllarını Atina, Roma, Floransa uygarlıklarını yazmağa vakfedişleri arasında bir paralellik kurar.

Çünkü her iki sanatçımız da kaynakları Eski Yunan'dan önceye giden bir "*Bahr-ı Sefid Havza-i Medeniyeti*" düşüncesinde birleşirler ve bu medeniyetin oluşumunda milletimizin de katkısı olduğu inancındadırlar.

Yakup Kadri'nin konuyla ilgili yazılarını 1913 (1329)'ten itibaren Peyâm ve Peyâm-ı Edebî'den izlemek imkânını bulabiliyoruz. Bu konuda

¹⁰¹ Niyazi Akı, *Yakup Kadri*, İstanbul Matbaası, İstanbul 1960, s. 26-27. Bu yazılardan bazıları "Nirvana", "Veda", "Bâdibânım Bir Mendil Oldu", "Eylül", "Yıldızların Bîkesliği" gibi başlıklar taşımaktadır.

¹⁰² Age.

¹¹¹ Agy., 26 Kânun-ı Evvel 1329 (8 Ocak 1914)

¹¹² Agy. 10 Kânun-ı sâni 1329 (23 Ocak 1914).

¹¹³ Niyazi Akı, *Yakup Kadri*, s. 35.

¹¹⁴ “Bir Huysuzun Defterinden”, 26 Kânun-ı evvel 1329 (8 Ocak 1914).

¹¹⁵ Yakup Kadri, “Bir Başka Zamanın Hâtırası”, *Peyâm-ı Edebî*, 24 Nisan 1330 (7 Mayıs 1914).

¹¹⁶ *Edebiyat Tarihimizden*, s. 263-267. (Yazı ilk kez 1330 yılında Nevsâl-i Millî’de yayımlanmıştır.)

¹¹⁷ Niyazi Akı, *Yakup Kadri*, s. 62.

Yazıda yine bir genç kız ile bir delikanlı vardır. Bunlar kırlarda karşılaşılırlar. Ancak yaşları o kadar birbirine uygun olan iki gencin arasında yirmi beş asırlık bir zaman farkı vardır. Delikanlı, sekiz “*gürbüz yoldaş*”la çıktığı ve okyanuslarla boğuşarak yalnız başına varabildiği bu belde hayretler içindedir. Genç kızdan bulunduğu çağı ve beldeyi öğrenmek ister. Çağ, Eski Yunandır; diyaloglarında sık sık Eski Yunan dönemi yaşayışının bütün manzaraları; Dionysos törenleri, ilâhlar, ilaheler, satyreler, nympheler, bacchantalar, fauneler gözlerimiz önünde canlanır.

10 Temmuz 1330 (1914)’da ilk kez İşhâd’da yayımladığı¹¹⁸ ve Yahya Kemâl’e ithaf ettiği “Kır Mektupları”nda şehir hayatına karşı tabiatın övgüsünü buluruz.

Yine eski çağlar özleminin işlendiği yazıda “*Hayır, ‘Büyük Pan’ ölmedi, o hâlâ yaşıyor...

Çünkü genç milletler, idealleri, kahramanlıkları yücelten bir edebiyata muhtaçtırlar. Klasik edebiyatlar genellikle bunu sağlayacak özellikler taşır. *“Son zamanda Fransa'da, gençliğe, mefkurelere doğru bir hamle vermek için, yeni klasikler*

¹²⁸ Türk Yurdu, c. 7, nr. 6, 1330 (1914), s. 2509-2510.

¹²⁹ Yahya Kemal'in “Bir Kitâb-ı Esâtîr” adlı yazısından Celâl Sâhir'in bu akıma karşı çıktığını anlıyoruz. (Bkz. *Edebiyata Dair*, 172-174.)

¹³⁰ Aynı makalede geçen “Geçen gün, âteşin bir Asya üslûpkârı, gönlümü Yunânî esâtîre kaptıran Türk ashâb-ı huzûzuna şetmediyordu.”

¹³⁸ Ömer Seyfettin, «Tabii Yazmak Sanatı», *Türk Kadını Mecmuası*, C. I, nr. 16, 9 Kânun-ı sâni 1335 (9 Ocak 1919).

¹³⁹ Ömer Seyfettin'in bu özet çevirisi, İstanbul'da Devlet Matbaası'nda «Dünya Edebiyatından Numuneler» serisinde 1927 yılında basılmıştır. Eser, 34 sayfadır.

¹⁴⁰ *Türk Yurdu* c. 10, nr. 6, 19 Mayıs 1332 (1 Haziran 1916).

Yahya Kemâl, o günlerdeki düşüncelerine uygun olarak, sırtında bir harmaniye ile eski bir Yunanlı olarak çizilmiş, karikatürün altına da “*Bir şâir-i Nev-Yunânî. Eş’ârı matbu değildir. Omiros gibi kendi okur...*” denilmiştir.

Öte yandan harekete ilgi gösteren ve bu yolda şiirler yazan edebiyatçılarımız da vardır.

KAYNAKLAR

A. YARARLANILAN KAYNAKLAR

ADIVAR, Adnan. Osmanlı Türklerine İlim, Remzi Kitabevi, İstanbul 1970.

AFACAN, Aydın. Şiir ve Mitolojya. Cumhuriyet Dönemi Şiirinde Yunan ve Latin Mitolojyası, Doruk Yayıncılık, İstanbul 2003.

Ahmet Mithat. “İkrâm-ı Aklâm”, Tercüman-ı Hakikat, C.XV, nr.5823, 24 Ağustos 1313 (5 Eylül 1897).

“Klasikler ve Cenap Şehabettin Bey”, Tercüman-ı Hakikat, C.XV, nr. 5829, 30 Ağustos 1313 (8 Eylül 1897).

“Mitoloji ve Şiir”, Tercüman-ı Hakikat, C.XI, nr.3542, 15 Mart 1306 (27 Mart 1890).

“Tekrar Mitoloji ve Şiir”, Tercüman-ı Hakikat, C.XI, nr.3546, 19 Mart 1306 (31 Mart 1890).

“Yine İkrâm-ı Aklâm”, Tercüman-ı Hakikat, C.V, nr. 5826, 27 Ağustos 1313 (8 Eylül 1897).,

Taaffüf, (İstanbul 1313), Bütün Eserleri Romanlar XIV., Haz. Necdet Birinci, Ali Şükrü Çoruk, Erol Ülgen, TDK Yayını, Ankara 2000.

AKATLI, Gülsel. Yahya Kemal'in Peyam, Peyam-ı Edebi, İleri ve Tevhid-i Efkar'daki Makaleleri, Türkiyat Enstitüsü, Tez nr. 587, İstanbul, 1962.

(AKÇURA), Yusuf.

"Yahya Kemâl'e" (Şiir) Türk Yurdu, Yıl 5, nr. 6, 19 Mayıs 1332.

BANARLI, Nihad Sami. Yahya Kemal'in Hatıraları, Yahya Kemal Enstitüsü Neşriyatı, İstanbul 1960.

BEYATLI, Yahya Kemal. Aziz İstanbul, Milli Eğitim Bakanlığı, 1000 Temel Eser, İstanbul, 1969.

(Süleyman Sadi) "Bir Kitab-ı Esatir", Peyam-ı Edebi, 31 Mart 1330 (13 Nisan 1914).

(Süleyman Sadi) "Çamlar Altında Musahabe", Peyam-ı Edebi, 1329-1330.

Çocukluğum, Gençliğim, Siyasî ve Edebî Hatıralarım, Yahya Kemal Enstitüsü Neşriyatı, İstanbul 1973.

Edebiyata Dair, Yahya Kemal Enstitüsü Neşriyatı, İstanbul 1971.

Mektuplar-Makaleler, Y. Kemal Enstitüsü Neşriyatı, İstanbul 1977.

Tanzimat Devrinde Latin ve Grek Antikitesi ile İlgili Neşriyat (1254-1300), Türkiyat Enstitüsü, Tez nr. 523, İstanbul 1962.

KAPLAN, Mehmet. Tefvik Fikret, Dergâh Yayınları, İstanbul 1971.

Cumhuriyet Devri Türk Şiiri, Dergâh Yayınları, İstanbul 1975.

(KARAOSMANOĞLU), Yakup Kadri. “Bir Başka Zamanın Hatırası”, Peyam-ı Edebî, 24 Nisan 1330 (7 Mayıs 1914).

“Bir Huysuzun Defterinden”, Peyam-ı Edebî, 9 Kanun-ı evvel 1329-Şubat 1329 (22 Aralık 1913-Şubat 1913).

“Bir Muhavere”, Peyam, 1 Kanun-ı evvel 1329 (14 Aralık 1913).

Gençlik ve Edebiyat Hatıraları, Bilgi Yayınevi, Ankara 1969.

“Hafta Musahabesi”, İkdâm, nr.8348, 11.5.1920.

“Kır Mektupları”, İşhad, 18 Temmuz 1330 (23 Temmuz 1914).

Nur Baba, İstanbul 1939.

“Roman Üzerine Mektup”, Varlık, nr.382, 1 Mayıs 1952.

“Siyah Saçlı Yabancı İle Berrak Gözlü Genç Kızın Sözleri”, Nevsal-i Milli, 1330 (1914).

Sodom ve Gomore, Bilgi Yayınevi, Ankara, 1972.

LANSON, Gustave. Histoire de la litterature Francaise, Paris 1908.

Mehmed Rauf. Yunan-ı Kadim Tarih-i Edebiyatı, Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, İstanbul 1327.

Mehmed Tefvik Paşa. Esatir-i Yunaniyân, Mekteb-i Harbiye Matbaası, İstanbul 1332.

MORNET, Daniel. Fransız Edebiyatı Tarihi (Çev. Nevin Yürür), Üniversite Matbaası, İstanbul 1946.

Nabizade Nazım. Esatir, Kasbar Matbaası, İstanbul 1310.

Nüzhet Külliyyatı. Hayatı ve Asarı, Kader Matbaası, İstanbul 1920.

“Orhan Hançerlioğlu ile Bir Konuşma”, Varlık, nr.378, 1 Ocak 1952.

Ömer Seyfettin. “Boykotaj Düşmanı”, İkdâm, 17 Mayıs 1330 (30 Mayıs 1914).

“Tabii Yazmak Sanatı”, Türk Kadını Mecmuası, C.I, nr.16, 9 Kanun-ı sani 1335 (9 Ocak 1919).

“Boykotaj Düşmanı” Ömer Seyfettin, Bütün Eserleri- Hikayeler 1(Haz. Hülya Argunşah) Dergâh Yayınları, İstanbul 1999, s. 289-296.

İlyada (Özet çeviri), Devlet Matbaası, İstanbul 1927.

PERİN, Cevdet. Çağdaş Fransız Edebiyatı I, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul 1957.

Raif Necdet. “Musahabe-i Edebiye”, Resimli Kitap, nr.31, Haziran 1327 (Haziran 1911).

Selanikli Hilmi. İlyas yahut Şair-i Şehîr Omiros, Matbaa-i Şirket-i Mürettibiye, İstanbul 1316 (1900).

TANPINAR, Ahmed Hamdi. XIX.Asır Türk Edebiyatı Tarihi, Çağlayan Kitabevi, III.Baskı, İstanbul 1967.

Yahya Kemal. Yahya Kemal’i Sevenler Cemiyeti Neşriyatı, İstanbul 1962.

TOKER, Şevket. ÇİÇEKLİ, Göksu.”Türkiye’de Batılılaşma ve Ataç”, Türk Dili, nr. 677, Mayıs 2008, s.403-408.

TOKER, Şevket.